junt . n*?«xcT«i3«M' apud PoUueem lib. S. irt 
ai* W o:,u0fr8nTn^oe'T«r ii rsit- 
TTs» * I®/ TUI' /SfuTiKuf 17 SfKKTo. Idcm Va¬ 
let. Max. lib. 7. c. 8. 

(3) De caufis alter, recip ) Vetufliflimo 
Romano iure non licebat per procuratorem a- 
ere . Inflit. De bis per quos agere pofiumus. 
ed poflea receptum efi in plenTque caufis per 

procuratores etiam experiri . Apud Francos 
vero illud non licuifle citra Principis referi- 
ptum docet hic formula , qua conceditur ut qui¬ 
dam, qui propter fimplicitatem rebus fuis fu- 
perede non potefi, per alterum poffit agere, 
quod 8c veteribus Romanis non ignotum . Au- 
Aor ad Herennium lib. z. Ex aquoip" bono jus 
confiat , quod ad veritatem fp" ui-Htaiem com¬ 
munem videtur pertinere i quod genus ^ ut major 
annis fexagmta , (P cui morbus cauja efi , cogni¬ 
torem det. Illud longo poft tempore apu^ nos 
obtinuifle ut priter Regem nulli procuratoris 
habendi abfque Principis confenfu facultas fup- 
peteret, tefiantur Jo, Faber ad §. Univerfita- 
tis , Infiit. De rer. divjf. & Brolius in fiylo 
Parlamenti. Innocentii quoque III. Papi re- 
feriptum ad fcholares Parilienfes, qui procu¬ 
ratoris confiituendi licentiam ab eo petierant, 
hanc habet ex more Francico dubitandi cau- 
fam Gap. Quia in caufis. De procurator . 

(4) Clementia regni nofiri petiit . ) Eadem 
ratione & Eccleliarum adypeati feu defenfo- 
res a Principe petebantur. Benedicius Levita 
Capitnl. lib. 5. c. 35. & lib. 7. c. 392.Chlota- 
rius Rex in Chronico Befiienfi : tx^aldalenus 
Abbas petiit a nobis ut inlufiris vir Gengolfus 
omnes caufas ipfius monafierii ad profequendum 
sir redintegrandum deberet recipere. Cui nos hoc 
beneficium praftitijfe cognofcite ■ 'Quapropter per 
prafens hoc praceptum jubemus ut memoratas 
omnes caufas ipfius mon-ifierii illufixis vir ille ex 
noflro permijfu licentiam habeat profequi , <fp- u- 
numquodque ut jufium efi refiituat , fic tamen 
quandiu eorum pariter fuerit voluntas . Data 
XV. KL. Sept. anno oSfavo regni Domni Cblota^^ 
rii Kegis. 

MARCULFI MONACHI 204 

vir ille omnes caufas fijas in Vice ipfius ( i ) 

fam in pago quam in palatiq noftro admal- 

iandum prcrfequendumque ( 2) recipere dcr 

teret , quod in pracfenti per fiflucam eas 

fidem villis eft coramendaire, Propterea ju-r 

bemus ut dum taliter iitrifque decrevit vot 

luiitas, memoratus ille vir omnes caufas lui 

ubicunque profeqirre vel admallare der 

beret, ut unicuique pro jpfo vel hominibus 

fuis , repatatis conditionibus , & dire^Ium 

finiat (4}, & ab aliis limili modo yerita-r 

tcm recipiat . fic tamen quandiu amboruni 

decrevit voluntas, 

* Prteceptum denariale ( 5 ), 

XXII. Et quia apoftolicus aut inluller vir 

ille fervo fuo nomine illo per manum il¬ 

lius in noflra prcefentia ja'flante denario (<$) 

fecundum legem Salicam (7) dimilit inge¬ 

nuum, ejus quoque abfolutionem perprccfen- 

tem audioritatemnoftram firmamus-pra’cipien- 

tes enirn ut ficut & reliqui manfoarii ( 8 ), 

qui 

(I) I;j 'yice ipftus.) Qiii propter fimplicita-r 
lein, ut didlum eft, reb is fuis fupereHTe non 
poterat. Sic accipienda tn Legib. Andegaven- 
‘^bus c. 40. p-ocuyat!on par non pnijjance. 

( 2 ' JllniaUaninm proffqu^niumquf . ) Ad-? 
Kiallare, id ell, ante judicem vocare litigandi 
caufa . Leg. Salicas tit. yi. x. Si adhuc jupra- 
di^um d-bitnm folwrc noluerit , debet eum jic 
admaila.e'. K'-^o te judex ut hominem illum, de¬ 
nominatum, gajachionem meum (id ell, adver- 
Xarium } qui mihi fidemfesit, de debito iati, de¬ 
nominato , Jecandum legem Sadeam m’hi eum 
adjiringas. Tunc judex dicere debet : Ego gafa- 
chium tuum dium in hoc mallo quod l:x Salica 
habet . £ic tit. yj. Secundum legem 'roabeat ad- 
ruallaium . Inde hamatius leg. Sal. tic. 49. ijia 
omnia ubi j-tus hamatius eft. (d,ux omnia a mal¬ 
lo feu placito, in quo judicia fiebant, nomen 
habent ; qua de re pofiea ad ipcerci.auctoris 
formulas, 

(3 ) Onnes caufas lui, ) Lui corrupte pro 
illias infinitis locis occurrit ; indeq.ie dictio 
noflra tui, eodem omnino fenfu, quod lemel 
adnotalfe futHciat. 

i 4 ) Dreefum faciat.) Noflris droOd. Gregor. 
Turon. lib. 4. c. 14. Idejifiiie ab hac intentione', 
'Verbum enim direcium non habemus . formula 
facramenti fidelitatis apud Atciniacum facli , 
fiCut Francus homo per reHum effe debet fuo P,?- 
gi. Id a re8i vocabulo mutuaSuin , ut Curvo 
dignofeere recium apud Horatium i unde apud 
nos eodem fenfu , tort droi^,. 

is) P.receptum dsnariaie. > ManiimilBohaic 
efl per denarium praefente Rega facta . Mul¬ 
tis qui^^pe modis apud veteres Francos manu-! 
miflio procedebat, aut ante Regem per dena¬ 
rium, CUIUS hic editur formula, autinEccle- 
fia per chartam feu tabulam , aut etiam per 
epifiolam privatam , quarum formulas libro 
fecundo Si inter ve:eres alias videre elt . Inde 
liberiorum alii denariales, alii chartularii feu 
cabulaiii diili. Benedidiis Levita Capitul.lib, 
6. cap. 213. ex Pipini Italis R. legibus tit. 10. 
Homo denarialis non antea hereditare in jua a-, 
gnatione p^-terit quam ujque ad tertiam genera¬ 
tionem perve iat , Homo chartularius Jimiiitcr 
factat . £t manumiilio quidem per denarium 
ex lege Salica, Ribuaria, aut alterius adven¬ 
titia; gentis defeendebat •, per tabulam vero , 
feu chartam, in Ecdefia fecundum legem Ro-; 
manam fiebat ; & eadem ratione manumifli 
per chartam , lege Ro.nana utebantur ; illa 
vero libertatis datio per epill..-lam privatam , 
ex domini manumittentis gente legem fume- 
bat . Leg. Ribuar. tit. 59. & 60. qui de tabu¬ 
lariis id eft per chartam manumillis inferibi- 
tur , 6i tit. 63. ubi plura de manumillionibus 
& earum forma . Apud Longobardos quatuoi* 
manuipiilionum fpecies erant . Leg. Longo-; 
bard. tit. 91. Luieprandi Regis tit. 34. dc A- 
ilolfi Regis tit. 8. De maniimiffione in Lccle- 
iia aut per epiftolampofteaagetur. Httc vero, 
de. gi-ia nurir Marcullus, folenniter aiifbori:?- 

te Regis, eoque prtefente, /aflato denarioper 
manum feu domini feu alterius celebrabatur, 
ut haec formula oftendit. Ejus etiam in vete¬ 
ribus inftrumentis aliquot extant exempla . In 
veteri charta Ecclefix Lugdunenfis apud Fr. 
PichcEum ad Leg. Sah tic. 28. Servum juris 
vefiri manu propria \7 manu illius excutientes 
denarium fecundum Legem Salicam , liberum cum 
omnibus quot habet vel adqnifterit fecimus. Qjui- 
bus addere placuit & aliud exemplum nondum 
editum ex tabulario S. Martin! Turonenfis : 
Carolus 1 nperator Jiuguflus 0c. ^dalgarius Le¬ 
vita p‘'tiit ut imperiali more prceceptum fieri ju¬ 
beremus . Dectrnimm ut more preedeccjforum no- 
firorum Imperatorum CjT I{egum a manu ipfius 
Leiithardi 'denarius excutiatur, ut a prcejenti die 
idem Leuthardus femper (S" ubique omnibus locis 
liberatus vat-^at uti propria potefate abfque ali- 
Ciijus rcfuV.atione aut contradi8‘one , Z7 quoque 
ci libuerit omnibus modis liber eT* veUit nobili 
projap.a gentiis ejjet, l.beralHcr per nofiramau- 
3 riiaiem pergat. Hanc prceceptio-tern manu no- 
Jlra firmavimus , C?" annulo no/tri imperii figil- 
iavimusi. .Amalbertus notarius ad vicem jAui- 
ierti ^rchicanceilarii . Data xv. KL. Julii an¬ 
no incarnation s d minicit dccclxxxvi. JndiBio- 
tte V, imperii C^yoti vir. 

( 6 ) Jacfanie denario . ) Pro factato denario , 
ut fxpe nuncupante pro nuncupato . Igitur ex¬ 
cutiebatur num.nus de manu ipfius fervi qui 
manumittebatur , uc ex locis fupra exfciipns 
apparet ; qui nummus vel argenteus vel au-, 
reas erat, nullo prorfus diferimine . Id enim 
pro forma Sc dicis tantum caufa , ut apud Ro¬ 
manos in mancipatione . Vetus formula apud 
Fr. Pithoeamr Mos vero manu prr-p.ia excuti¬ 
entes de manu fiiprad’cii M. denarium vel num¬ 
mum vel argenteum vel aureum , vel dragmam, 
vel fejiertium, ve! minam &c. 

I 7 ) Secundum legem Salicam.) Caput hoc legis 
SalictE non exeat. Ejus tamen mentio fit tit. 28. 
$i quis jeivum alienum ante Fegcm per dena- 
rium ingenuum diwijerit. Ex quo Sc alii^ ple- 
rifque argumentis conjicere licet multo plura 
fuilie legis balica: capita quam quse ad noftram 
memoriam pervenerint. Eodem modo in for¬ 
mulis incerti aurtoris cap. 47. Pojiea ante Do¬ 
mnum illuin Eegem jactato denario fecundum le^ 
gem Salicam te ingenuam dimifi. In charta Ec» 
clefix Lugdunenfis apud Picheeum: excutientes 
denarium fecundum legem Salicam. Ibidem ve¬ 
tus formula ; fecundum legem Salicam eum li¬ 
berum dimijimus , dlT" ab omni jugo libertatis ab- 
folvimus. Ue ejufmodi manumiftione per de¬ 
narium apte Regem eft etiam titulus fpecialis 
in lege Ribuaria tic. 59. Unde apparet non le¬ 
gis Salicae propriam fuifle, fed & aliarum le¬ 
gum. Si quis, inquit, libertum juum per manum 
propriam Jeu per alienam in praje7itia Eegis fe¬ 
cundum letem Ffbnariam ingenuutfi dimijentper 
denarium csc. 

( 8 ! Sicut CiT" relijui manfoarii. ) Manfoarii 
hic dicuntur qui aliis manentes , five com- 

raa- 
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qui per talem titulum a jugo fei*vitutis m 

priefentia Principum nofcuiitur effe relaxati 

ingenui , ita & amodo memoratus ille per 

noflro prscepto plenius in Dei nomine con¬ 

firmatus nullum inquietantem Deo auxlban- 

te perennifque temporibus cum Dei & no- 

ftra gratia valeat permanere bene ingenuus 

atque fecurus, 

Charta de caufa fufpenfa ( i) • 

XXIII, Cognofcat magnitudo feu utilitas 

vefira, dum & nos ad pr^fens apollolico vi¬ 

ro illo aut inluftri viro pro nollris utilita¬ 

tibus ibi ambulare praKrepimus , ideo jube¬ 

mus ut dum illis partibus fuerit demoratus, 

omnes caufas fuas fuifque amicis aut gafin- 

Tom. II. 

dis (2) , feu undecunque ipfi legitimo re- 

debit niittio , in fufpenfo debeant refidere. 

Propterea per pr^fentem decernimus ac ju¬ 

bemus pi-jEceptum ut interiin quod de illis 

partibus revertitur , omnes caufas ejus aut 

amicorum fuorum , tam illorum qui cum 

ipfo pergunt , quam qui ad propria eorum 

refident , vel undecunque ipfe legitimo re- 

debit mittio (3)» in fufpenfo refideant, & 

poftea unicuique pro ipfis de reputatis con¬ 

ditionibus & juftitiam reddat Sc ab alus 

fimili modo veritatem percipiat. 

Charta de mundebmde Regis (4) 

& Principis. 

XXIV. Rc6lum eft ut regalis potefias il- 

S lis 

manentes, & villici , manfi , feu 
manfarii , coloni denique . Totidem namque 
vocabulis appellantur. Manfuarii in continua¬ 
tionem Aiinoini Ilb. j. c. 30. ubi de Norman- 
nici tributi exadione a Carolo Calvo Rege : 
Ut de tnanjis ind//ninicatis joliduj unus, d: uno- 
quoque manfo ingenuo quatuor denarii de cenfu 
dominico , C?" n.*atuor de facultate manfuarii , 
de manfo vero jirvili duo denarii de cenfu do¬ 
minico , duo de facultate manfuarii. Quo ta¬ 
men loco Falceiiis non rede manfum pro ho¬ 
mine accipit . Diferte enim ibidem cavetur 
de cenfu fundi feu manfi nomine exigendo , 
& de facultatibus & bonis hominum aliud tan¬ 
tum, hoc eft tributum & rei & perfonz . Mtin- 
fus eniin villula eft coloni unius habitationi 
propria ; de quo ad varias formulas plenior 
erit dicendi locus. Illud quoque ex hoc con¬ 
tinuationis Aimoini loco advertendum, man- 
fos & eorum manfuarios feu colonos, alios li¬ 
beros, alios fervifes efte, ut Sc in Flodoardi ap¬ 
pendice manfiingenuiles <iT veftiti memorantur i 
cujufmodi fui/le illos, de quibus nunc fermo eft, 
probat manumiflio per denarium , colonari* 
tamen conditionis. Coloni namque jure Roma¬ 
no liberi fune & res proprias habent. Leg. r. 
De prxd. rami. Leg. 18. De agricolis & cenf. 
lib. XI. Codicis. Terram tamen dimittere non 
poftunt, nec etiam poteft prtedium vendi re¬ 
ceptis colonis, leg. II. eod. tit. De agricolis. 
Itaque concelia non fuit plena libertas , per 
quam a loco recedendi & quamlibet partem 
petendi facultas dabatur. Majfarios dixit Ro- 
iharis Longobardorum R. lit. 49. & 106. 

( I ) Charta de cauja fufpenfa .) Ut dum rei- 
publicaz caufa quis abeft , lites & negotia ad- 
verfus eum conquiefeant. Leg. Salicae tit. 1.4. 
Si in juffione 'Regis fuerit occupatus , manniri 
non poteft. Qu* tamen abfunc a regio manu- 
feripto . In editione Germanica: Si in domini¬ 
ca ambafeia fuerit occupatus , manniri non poteft . 
Et in Confuet. Hannonenfi : Si eum aut infir¬ 
mitas aut amhajcia dominica detinuerit. Hat lit¬ 
terae hodie quoque ex caufa conceduntur , eaf- 
que litteras ftatus vulgo nuncupamus . In con- 
ftitudone Philippi Augufti R. de decimis & 
crucis expeditione apud Rigordum : Mullus 
crucem habentium , five Clericus , five Miles , 
five alius quilibet alicui refpondebit juper hoc 
unde tenens erat ea die qua crucem ajfumpftt , 
donec ab itinere Jufcepto redierit. 

( a ) Gafindis . ) Gafindos pro fervis aut fide¬ 
libus accipio , qui dominis fuis perpetuo ad- 
iixreqt , eifque jugiter miniftrant , quod ex 
Marculfo ipfo colligi poteft. Lib. z. cap. i6. in 
lemmgte : Si aliquis fervo fuo gaftndo fuo ali¬ 
quid concedere voluerit . Initioque canrrk ita 

feriptum eft : Juftiffme noftris fublevantur mu¬ 
neribus qui nobis fideliter ^ inflanti famulan¬ 
tur officio . Mox: Fideli noftro illi. Pro refpedu 
fidei ifi" fervitutis quam circa nos impendere non 
defiftis . Gafindorum porro vocabulo utitur Ra- 
chis Rex in legibus Longobardicis , tit. 6. 4. 
Si enim quicumque liber homo in fervitio de ga- 
/indio Kegis aut de ejus fidelibus introierit . In 
iifdem legibus Rotharis R. tit. 91. 15- Si ali¬ 
quid in gafindio Ducis conquifiyit . In legibus 
Pipini Italite Regis tit 14. Si forfitan attende¬ 
rit ad gajindiiim , vel ad parentem , aut ad. 
amicum Juum. 

( } ) Legitimo redibit mittio . ) Sic feriptum 
non hoc tantum loco , fed & bis capite fe- 
quenti , corrupte quidem & nullo fenfu . Ita¬ 
que diffivcilis emendatio, rnferrim in ejufmo- 
di audlori.bus , ubi cavenaum ne menda pur¬ 
gando audloris faciem immutes ; quod in Mar¬ 
culfo agere religio fuit . Lucem vero affert 
formula qux fequitur: fi aliqua caufee adver- 
fus eum vel fuo mittio furrexerint ; ubi mittio 
pro Mijfo fcrip'tum efte clarum eft. Sententia 
igitur loci hxc eft , undecunque aut ipfe ut 
alterius procurabor tenetur , aut ipfius etiam 
procurator, horu.m omnium caufas, donec re¬ 
vertatur , fufpenfas efte. 

(4) Charta de m.undeburde Regis .) Munde- 
burdium Germanis .feriptoribus tutela eft feu 
defenfio & tuitio; unde Si hsEc formula , qua 
Princeps Epifeopo aut Abbati tuitionem & de- 
fenfionem fuam imperdt, ne a quibuslibet in- 
feftentur, atque etiam ut eorum caufte in pa¬ 
latio tantum decidantur concedit; quibus non 
admodum diftimilia fiint diplomata qu* adhuc 
hodie Ecclefiis dari moxis eft ; eaque dicun¬ 
tur lettres de garde gardienne. Nam & ex hac 
formula patet, Ecclefiis utpliirimum ejufmodi 
defenfionem tribui . Unde & Caroli Martellt 
Majoris domus mundeburdii Bonifacio Epifeo¬ 
po dati diploma extat in Pitboei Gloflar. in 
ver. Miffui fandi Petri , quod huic formul» 
plane geminum iifdemque claufulis conftat . 
Synodi Meldenfis c. 41. Pronidendum eft regix 
majeftati ut monafteria quec ab hominibus Deum 
timentibus in fua proprietate conftruda prade- 
ceffores illius caufa defenfionis & mundeburbi 
fufeeperunt, ut libera libertate , remota jpe he¬ 
reditaria de illorum propinquitate , ibidem reli¬ 
gio obfervaretur , & nunc in allodium funt da¬ 
ta . Eadem decernuntur in fynodo Ticinenft 
fub HIothario & Hludovico an. dcccl, apud 
Canifium cap. 16. Suggerendum eft beatijjimis 
Imperatoribus quia hi qui monafteria finodo- 
chia fub defenfione facri palatii pofuerunt , ideo 
fecijfe probantur quod a nullo melius quam a 
fummis poteftatibus protegenda crediderint 

Qu* ' 
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lis tuitionem impertiat quorum neceffiias 
comprobatur , Igitur cognofcat 
fcu utilitas vertra quod nos apoftoiico aut 
venerabile viro illo de civitate aut de mo- 
nafterio in boncre fan£Ii illius conftrufto , 
cum omnibus rebus vel hominibus fuis aut 
gafindis , vel amicis , feu undecunque ipfe 
legitimo reddebit mittio , juxta ejus peti¬ 
tionem , propter malorum hominum inlici- 
tas infeftationes , fub fermone tuitionis no- 
ftr$ (I) vifi fuimus recepifle, iir fub mun- 
deburde ( 2) vel defenfione iniuftris viri il¬ 
lius Majoris domus noftri cum omnibus re¬ 
bus priefaraE Ecclefix aut monaflerii quietus 
debeat refidere , & fub ipfo viro illo inJur 
fh'is vir ille caufas ipfius Pontificis aut Ab¬ 
batis vel Ecclefis aut monaflerii , vel qui 
per eum fperare videntur , vel undecunque 
legitimo reddebit mittio, tam in pago quam 

in palatio ( 3 ) noflro perfequi deberet. Pro- 
prerea per prsfentem decernimus ac jube¬ 
mus pr$cepfuni ut memoratus Pontifex aut 
Asba fub noflro fermone & mundeburde 
arj:edi£li viri quietus refideat , & nec vos 
nec juniores aut fucceflbres veflri vel quis- 
lib.t eum de inquifitis occafionibus injuria¬ 
re uec inquietare non pr^fumatis . Er fi 
aliquas caufas adveifus eum vel fuo mittio 
furrexerint, qu* in pago abfque ejus gravi 
difpendio definit* non fuerint, in noflri prie- 
fenria referventur . Quam prxeeptionem , 
ut firmior habeatur, propria manu lubEri- 
pfimus. 

Prologus de Regis judicio (4) , cum de 

magna re duo caufantur fnuul. 

XXV. Cui Dominus regendi curam com- 

Qj.!* fynodiis Regiaticina a Canifio inferibi- 
tur, 6c de loco inquirendum cenfet. Ego Ti- 
cinenfein dixi , qu* regni Longobardici fcu 
Italici regia erat ; quod & initium fynodi in¬ 
dicat ^n urbe regia Ticino , qu* veroa clifiin- 
6ta nullam dubitationem relinquunt. H*c obi¬ 
ter . Synodus Confliientina an. dccclx. qu* 
Caroli & Ludovici Regum fcedera continet : 
Volumus ut Ecclejiie O" cafst Dei , <bV Epijcopi, 

Dei homines, Clerici O" monachi 0" nonna , 
talem mundeburdem ^ honorem habeant ficut 
tempore antecejforum nofirorum habuerunt. Sane 
Ciallici epifcopatns in regia tutela , & defen¬ 
fione perpetuo fuerunt, adeo ut extremis Ca- 
rolinae ftirpis temporibus , & initio terti* re¬ 
gum famili* , jure regio civilibus bellis im¬ 
minuto , omnibus occupatis , epifcopacus ta¬ 
men in tutela & prote-flione Regum manfe- 
rint. Chronicon Andegavenfe deNeuftriaHu- 
goni Abbati concefTa fub Carolo Simplice Re¬ 
ge : Ifte itaque traBus cum ei datus ejfet ad in* 
xegrum cum civitatibus 0" comitatibus CiT abba' 
tiis caJielUfque, prater epifeopatus folos , qui in 
regia dominicaia retenti Junt. Rigordus in Phi¬ 
lippi Atigufti vita : Igitur Reges Francorum 
pradiBas Ecclefias in fua libertate femper cufto' 
dire cupientes , quibujcunque Principibus terras 
cujiodiendas tradidijjent, iqmenEccleftas fub pO' 
teflate fua iS" proteBione retinere decreverunt , 
ne Principes quibus terra cufiodienda delegaba¬ 
tur , Ecclefias vel Clericos ibidem Domino fer- 
vientes aliquibus angariis, ialliis, vel aliis exa- 
Bionibus gravare prccjumerent . Nec vero Ec- 
clefiis tantum mundiburdiuin dabatur, fed & 
aliis perfonis , ut viduis , & orphanis , Capi- 
tiil. lib. 6. cap. 147. Ut vidua , orphani , CT* 
minus potentes fub Dei defenfione ^ nofiro mun- 
deburde pacem habeant , V eorum jufiitias ac¬ 
quirant .